Дело № 1-50/2024

УИД 76RS0013-01-2023-002825-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 19 января 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Башуновой Ю.Н., 

при секретаре Соловьевой Е.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Мерденова Г.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Пучкова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено в городе Рыбинске при следующих обстоятельствах: 

14 октября 2023 года в дневное время ФИО5 №1, являющийся близким знакомым ФИО4, находясь возле 

<

адрес>, обнаружил утраченную Потерпевший №1 банковскую карту № на имя последней. В дневное время 14 октября 2023 года ФИО4, осознавая, что банковская карта является средством персонифицированного доступа к банковскому счету её владельца, с целью тайного хищения денежных средств с данного банковского счета завладел банковской картой №, забрав её у ФИО5 №1, не оповестив его о своих преступных намерениях.

После чего ФИО4, имея единые преступный умысел и корыстную цель, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ года в дополнительном офисе № Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту - ПАО «Сбербанк») по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, действуя по их реализации, воспользовавшись тем, что находящиеся рядом лица, в том числе работники торговых организаций, не осознают противоправный характер его действий, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товара стоимостью, не превышающей 3000 рублей, без ввода пин-кода, осознавая, что денежные средства на данном банковском счете ему не принадлежат, а данная банковская карта является средством персонифицированного доступа к указанному выше банковскому счету, не имея каких-либо законных оснований для использования карты, 14 октября 2023 года в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 51 минуту тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк» принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 3781 рубль 52 копейки, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 для расчета бесконтактным способом за приобретенные им товары, а именно:

- в магазине «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, около 15 часов 00 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 160 рублей 00 копеек, около 15 часов 23 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 160 рублей 00 копеек, около 15 часов 24 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 59 рублей 99 копеек, около 16 часов 03 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 319 рублей 89 копеек;

- в магазине «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 04 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 409 рублей 98 копеек, около 16 часов 27 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 349 рублей 99 копеек, около 16 часов 31 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 274 рубля 67 копеек;

- в магазине «

<

данные изъяты>» индивидуального предпринимателя ФИО5 №6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 09 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек и товары на сумму 105 рублей 00 копеек, около 15 часов 49 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 78 рублей 00 копеек, около 15 часов 54 минут 14 октября 2023 г. оплатил товары на сумму 124 рубля 00 копеек, около 16 часов 00 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 129 рублей 00 копеек, около 16 часов 42 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 136 рублей 00 копеек, около 16 часов 43 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 05 рублей 00 копеек, около 16 часов 51 минуты 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 227 рублей 00 копеек;

- в магазине «

<

данные изъяты>» индивидуального предпринимателя ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 52 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 83 рубля 00 копеек, около 16 часов 47 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек;

- в кафе 

<

данные изъяты> индивидуального предпринимателя ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 17 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 190 рублей 00 копеек, около 16 часов 18 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 630 рублей 00 копеек, около 16 часов 19 минут 14 октября 2023 года оплатил товары на сумму 100 рублей 00 копеек. 

Похищенными 14 октября 2023 года в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 51 минуту с банковского счета Потерпевший №1 денежными средствами в размере 3781 рубль 52 копейки и приобретенными на них товарами ФИО4 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 3781 рубль 52 копейки. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал, полностью согласился с предъявленным обвинением, одновременно заявил о раскаянии в содеянном, а также показал, что 14 октября 2023 года его знакомый ФИО5 №1 нашёл банковскую карту, которую за ненадобностью отдал ему (ФИО4). Это была банковская карта Сбербанка, серая с белым, на карте была указана фамилия владельца, которую не помнит, и имя Потерпевший №1. Ранее он сам пользователем банковской картой, поэтому знал, что пин-код для приобретения товаров в магазине с использованием банковской карты не требуется, достаточно приложить карту к терминалу, чтобы списались денежные средства за товар. У него на тот момент не было денег. Деньги, которые получил за работу на стройке, переслал домой, находился в состоянии алкогольного опьянения, решил использовать банковскую карту для покупок в магазинах, никому об этом не говорил, с помощью бесконтактной оплаты купил в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» продукты питания, сигареты, спиртное, носки, на какую сумму можно было покупать товары, не вводя пин-код, не знал, расплачивался за купленные товары и продукты, прикладывая карту к терминалу, при очередной покупке не смог рассчитаться, после чего карту выкинул. Подтверждает, что им с использованием вышеназванной банковской карты было совершено покупок на сумму 3781 рубль52 копейки. Понимал, что деньги на карте ему не принадлежат и что ему никто не давал права распоряжаться этими деньгами. В содеянном искренне раскаивается, намерен предпринять меры к возмещению вреда потерпевшей, данные которой ему известны из обвинительного заключения.

Согласно данным протокола явки с повинной ФИО4 от 19 октября 2023 года последний пояснил, что 14.10.2023 в дневное время похитил с чужой банковской карты денежные средства путем оплаты покупок в магазинах города Рыбинска (т. 1 л.д. 58).

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании явку с повинной подтвердил, пояснил, что явку с повинной давал добровольно, никакого давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, права ему разъяснялись.

Кроме полного признания своей вины в совершении преступления подсудимым ФИО4 его вина подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, а также свидетелей ФИО5 №1, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №2, ФИО5 №4, ФИО5 №2, ФИО5 №3, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, а также письменными документами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашённых показаний потерпевшей Потерпевший №1 установлено, что на её имя в ПАО Сбербанк оформлена банковская карта № со счетом №, которую она получала в одном из офисов банка, расположенном в г. Рыбинска ЯО, картой пользовалась редко, так как в телефоне было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», к которому привязана данная банковская карта, также к телефону был подключен мобильный банк, и при оплате за товар в магазине пользовалась своим мобильным телефоном, который прикладывала к терминалу оплаты. Указанная банковская карта была серого цвета, на ней были указаны её имя и фамилия. 14.10.2023 около 10 ч. 30 мин. пошла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес> вместе с подругой ФИО3, в магазине приобрела пиво и электронную сигарету, расплачивалась своим телефоном при помощи приложения «Mir Pay» с банковской карты № банка Сбербанк. Был ли кто рядом с ними в магазине, пояснить не может, так как не помнит. Для оплаты карту точно не доставала. Стоимрсть покупок составила 199 рублей и 363 рубля 95 копеек. После этого они с подругой прошли немного пешком в сторону пр. Батова г. Рыбинска, где у магазина «

<

данные изъяты>» сели в машину ФИО3 и вместе поехали на дачу. Ранее указанная банковская карта была в наружном правом кармане надетой на ней (Потерпевший №1) жилетки, карманы жилетки неглубокие и банковская карта при посадке в машину могла выпасть из кармана. В машину сели около 11.00 часов 14.10.2023, на дачу приехали около 12.00 часов указанного дня, свой телефон оставила в дачном доме, сама пошла работать на огород, вечером обнаружила, что телефон разрядился, зарядного устройства с собой не было. Когда вернулась домой вечером 15.10.2023 и включила телефон, получила смс-сообщение с текстом: «операция по карте № на 346 руб. отклонена», карту не блокировала, почему, пояснить не может, так как не придала особого значения указанному сообщению. В понедельник 16.10.2023 заблокировала карту через приложение «Сбербанк Онлайн», при этом со счета карты на свой другой счет перевела 9209,88 руб. через приложение «Сбербанк Онлайн». Зайдя в приложение «Сбербанк Онлайн», увидела посторонние операции по карте, которые осуществляла не она, смс-сообщения о списании денежных средств не приходили. Сказать, когда последний раз видела свою карту, точно не может, скорее всего это было дома 14.10.2023 перед поездкой на дачу, когда положила указанную карту в карман жилетки. 17.10.2023 обратилась в банк для получения распечатки о движении денежных средств на счете, в которой обнаружила, что по карте совершены операции с 15 ч. 00 мин. по 16 ч. 51 мин. в магазинах на суммы 227 руб., 120 руб., 5 руб., 136 руб., 274, 67 руб., 349, 99 руб., 100 руб., 630 руб., 190 руб., 319, 89 руб., 129 руб., 124 руб., 83 руб., 78 руб., 59, 99 руб., 160 руб., 105 руб., 120 руб., 409, 98 руб., 160 руб. Данные операции осуществляла не она. Сообщений о данных операциях на телефоне нет. Карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, то есть возможна оплата товаров без ввода пин-кода. После ознакомления с распечаткой обратилась в полицию. Таким образом, неизвестное лицо оплатило с принадлежащей ей карты банка «Сбербанк» продукты и товары на сумму 3781 рубль 52 копейки. На утро субботы 14.10.2023 на карте было около 12 000 руб., точную сумму не помнит. Просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило принадлежащие ей денежные средства с расчётного счёта карты. ФИО4 ей не знаком, никаких конфликтов, долговых обязательств с ним или с кем-либо нет и не было. Сама банковская карта материальной ценности не представляет, карту уже восстановила. (т. 1 л.д. 88-92)

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО5 №1 установлено, что на протяжении 4 лет постоянного места жительства не имеется, ночует в заброшенной гостинице - двухэтажном здании, расположенном по 

<

адрес>, точно не помнит, в одной из комнат на 2 этаже. В сентябре 2023 года познакомился с Сергеем, стали с ним вместе проживать и распивать спиртное. Сергей приехал в г. Рыбинск из 

<

адрес>. 14.10.2023 в дневное время суток он (ФИО5 №1) в микрорайоне 

<

адрес> шёл между домами в районе магазина «

<

данные изъяты>», на дороге нашел банковскую карту «Сбербанка». Данная карта была ему (ФИО5 №1) без надобности, пользоваться ей не собирался, относился к ней равнодушно, поскольку пользоваться банковскими картами не умеет. Придя к себе в комнату, сказал Сергею, что нашел банковскую карту, которая лежала в грязи на дороге, тогда Сергей попросил отдать ему данную карту. Он (ФИО5 №1) отдал Сергею банковскую карту «Сбербанк», после чего тот с ней куда-то ушел, куда именно, не знает. Он (ФИО5 №1) данной картой не пользовался, на нее что-либо не приобретал. Спустя некоторое время Сергей пришел в комнату с продуктами питания и спиртным и признался, что приобрел всё это при помощи банковской карты «Сбербанка», которую он (ФИО5 №1) ему передал. Кому принадлежала банковская карта, он (ФИО5 №1) не знает, ею пользоваться не собирался, что-либо приобретать тоже. (т. 1 л.д. 61-64)

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО5 №5 - повара в точке сети быстрого питания «

<

данные изъяты>», - установлено, что 14.10.2023 работал на точке по адресу: 

<

адрес>. За целый день посетителей было как всегда много, никто из них не запомнился. Кто совершал покупки в период с 16 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. 14.10.2023, пояснить не может, так как не помнит. Покупатели расплачиваются наличными денежными средствами либо банковскими картами. В кафе имеется одна кассовая зона, расположенная за барной стойкой. В кафе установлены камеры видеонаблюдения. Дата и время на видеозаписях соответствуют реальному. (т. 1 л.д. 128-131) 

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО5 №6 - заведующей магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - установлено, что магазин имеет общий вход с магазином «

<

данные изъяты>», расположен справа от входа. Камеры видеонаблюдения отсутствуют. В магазине имеется одна кассовая зона, оборудованная терминалом 24465984 для оплаты при помощи банковских карт. Чеки предоставить не может. 14.10.2023 находилась на рабочем месте. Покупателей за целый день проходит много, поэтому кого-то конкретного выделить, описать и опознать не сможет. (т. 1 л.д. 161-164)

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО5 №2 - продавца магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - установлено, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения, но запись не ведут. В магазине имеется одна кассовая зона, оборудованная терминалом для оплаты при помощи банковских карт. Покупки можно оплатить бесконтактным способом без ввода пин-кода на сумму до 3000 рублей. Чеки о покупках за 14.10.2023 на момент допроса предоставить не может по техническим причинам. 14.10.2023 находилась на рабочем месте, но посетителей был много, всех не запомнила. (т. 1 л.д. 165-168)

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО5 №4 - заведующей магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - установлено, что 14.10.2023 работала как в зале магазина, так и за кассами. В магазине имеются две кассовые зоны, на каждой из которых имеется терминал для бесконтактной оплаты при помощи банковских карт. Видеонаблюдение в магазине имеется, но запись с камер нет возможности представить по техническим причинам. (т. 1 л.д. 179-182)

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО5 №2 - продавца магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - установлено, что 14.10.2023 находилась на рабочем месте. В магазине большая проходимость, поэтому кого-то конкретного из покупателей опознать не может. В магазине имеются два терминала оплаты банковскими картами. Камеры видеонаблюдения в магазине есть, в архиве записи хранятся месяц, поэтому на момент допроса не сохранились. (т. 1 л.д. 183-186)

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО5 №3 - о/у ОУР МУ МВД России «Рыбинское», - установлено, что в ходе работы по материалу проверки КУСП № от 17.10.2023 по факту списания денежных средств с утраченной карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, были установлены магазины, в которых производилась оплата картой. Среди точек оплаты был «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> (ИП ФИО2). В данной точке сети быстрого питания имеется камера видеонаблюдения, записи с которой за период с 16 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. 14.10.2023 ей были представлены на CD -R диске. (т. 1 л.д. 169-172)

Кроме этого, виновность ФИО4 подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом помощника оперативного дежурного по «02» ДЧ МУ МВД России «Рыбинское», согласно которому 17.10.2023 в 15 ч. 00 мин. по телефону «02» поступило сообщение от гражданки Потерпевший №1 о том, что утратила карту и с карты списали 4000 рублей (т. 1 л.д. 4),

- заявлением Потерпевший №1, в котором она сообщает, что с её карты Сбербанк были совершены покупки, которых она не совершала, карта была утеряна 14.10.2023, просит разобраться (1 л.д. 5),

- историей операций по дебетовой карте № за период с 10.10.2023 по 16.10.2023 (т. 1 л.д. 8-9)

- протоколом от 17.10.2023 осмотра места происшествия - кабинета 230 СУ МУ МВД России «Рыбинское», 

<

адрес>, с участием заявителя Потерпевший №1, у которой при себе имеется сотовый телефон с установленным в нём приложением «Сбербанк Онлайн»; зафиксированы операции за 14.10.2023 (т. 1 

<

адрес>),

- протоколом от 17.10.2023 осмотра места происшествия - помещения магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на места совершения преступления, установлено наличие терминала оплаты банковскими картами № (т. 1 л.д. 20-30),

- протоколом от 17.10.2023 осмотра места происшествия - помещения магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО5 №6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на места совершения преступления; установлено наличие терминала оплаты банковскими картами № (т. 1 л.д. 31-37),

- протоколом от 17.10.2023 осмотра места происшествия - помещения магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на места совершения преступления; установлено наличие терминалов оплаты банковскими картами №, № (т. 1 л.д. 38-44),

- протоколом от 17.10.2023 осмотра места происшествия - помещения кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на места совершения преступления, установлено наличие терминала оплаты банковскими картами № (т. 1 л.д. 45-49),

- протоколом от 17.10.2023 осмотра места происшествия - помещения магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ходе которого зафиксирована обстановка на места совершения преступления, установлено наличие терминалов оплаты банковскими картами №, № (т. 1 л.д. 50-56),

- протоколом от 21.11.2023 осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована местность и выполнена привязка к магазину «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 133-135),

- протоколом явки с повинной ФИО4 от 19.10.2023, в котором он сообщает, что 14.10.2023 в дневное время похитил с чужой банковской карты денежные средства путем оплаты покупок в магазинах города Рыбинска (т. 1 л.д. 58),

- протоколом освидетельствования подозреваемого ФИО4 от 19.10.2023, в ходе которого установлено, что ФИО4 

<

данные изъяты> лет, рост 178 см, нормального спортивного телосложения, цвет глаз серый, на голове короткая стрижка, черные волосы, на лице щетина в виде бороды черного цвета, короткие волосы. На правой руке отсутствуют фаланги пальцев: 2 (указательный), 3 (средний); разговаривает с акцентом, украинским; одет в куртку на молнии зеленого цвета, с капюшоном, спортивный костюм черного цвета; на ногах сапоги черного цвета на молнии (т. 1 л.д. 79-85),

- протоколом от 21.11.2023 проверки показаний обвиняемого ФИО4 на месте, в ходе которой последний указал на торговые точки, в которых оплачивал товары чужой банковской картой, и пояснил об обстоятельствах совершения преступления (т. 1 л.д. 137-145),

- информацией ПАО «Сбербанк» о банковском счете № и банковской карте №: № счета – №, дата открытия счета - 18.11.2022 г., место открытия счета - доп. Офис № ПАО «Сбербанк», 

<

адрес>, номер карты №, данные владельца карты: Потерпевший №1, и о движении денежных средств по карте за 14.10.2023: 

1. «14.10.2023 15:00:50» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-160,00» «-160,00» «643» «160,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

2. «14.10.2023 15:04:50» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-409,98» «-409,98» «643» «409,98» «№» «Rybinsk» «№» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> «Россия» «№» «№».

3. «14.10.2023 15:09:11» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-120,00» «-120,00» «643» «120,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

4. «14.10.2023 15:09:50» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-105,00» «-105,00» «643» «105,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

5. «14.10.2023 15:23:40» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-160,00» «-160,00» «643» «160,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

6. «14.10.2023 15:24:18» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-59,99» «-59,99» «643» «59,99» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

7.«14.10.2023 15:49:17» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-78,00» «-78,00» «643» «78,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

8. «14.10.2023 15:52:04» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-83,00» «-83,00» «643» «83,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№»

9. «14.10.2023 15:54:37» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-124,00» «-124,00» «643» «124,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

10. «14.10.2023 16:00:06» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-129,00» «-129,00» «643» «129,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

11. «14.10.2023 16:03:02» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-319,89» «-319,89» «643» «319,98» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

12. «14.10.2023 16:17:28» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-190,00» «-190,00» «643» «190,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

13. «14.10.2023 16:17:28» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-630,00» «-630,00» «643» «630,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

14. «14.10.2023 16:19:57» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-100,00» «-100,00» «643» «100,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

15. «14.10.2023 16:27:26» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-349,99» «-349,99» «643» «349,99» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

16. «14.10.2023 16:31:22» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-274,67» «-274,67» «643» «274,67» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

17. «14.10.2023 16:42:37» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-136,00» «-136,00» «643» «136,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

18. «14.10.2023 16:43:49» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-5,00» «-5,00» «643» «5,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

19. «14.10.2023 16:47:07» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-120,00» «-120,00» «643» «120,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№».

20. «14.10.2023 16:51:46» «14.10.2023» «№» «бесконтакная покупка POS TY Сбербанка» «-227,00» «-227,00» «643» «227,00» «№» «Rybinsk» «№» «

<

данные изъяты>» «Россия» «№» «№» (т. 1 л.д. 147-151), которые осмотрены следователем (л.д. 152-159), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 160),

- протоколом выемки от 06.12.2023, в ходе которой у свидетеля ФИО5 №3 изъят CD-R диск с видеозаписью из «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 175-178), изъятый CD-R диск с видеозаписью из торговой точки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осмотрен следователем с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника, при просмотре видеозаписи установлено, что запись начинается в 16 час. 17 мин. 14.10.2023. На кадрах видны два сотрудника кафе и мужчина, который одет в черную кофту на молнии, зеленую куртку. ФИО4 пояснил, что это он пришел для приобретения готовой еды, 14.10.2023 в 16 час. 20 мин. приобретает газированную воду «Добрый» мужчине, который зашел за пару минут до этого, данного мужчину видел ранее на одной из помоек города, лично с ним не знаком, как зовут, не знает, знает, что БОМЖ, воду купил по просьбе данного мужчины; 14.10.2023 в 16 час. 20 мин. 38 сек. они с мужчиной выходят на улицу. 14.10.2023 в 16 час. 30 мин. он (ФИО4) возвращается в кафе и в 16 час. 34 мин. забирает пакет с готовой едой, после этого уходит (т. 1 л.д. 188-196), CD-R диск с видеозаписью из «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 197).

Проанализировав представленные сторонами доказательства с точки зрения их достоверности, допустимости, относимости и достаточности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО4 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО4, признавшего полностью вину в совершении преступления, потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО5 №1, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №2, ФИО5 №4, ФИО5 №2, ФИО5 №3, которым нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой, а также с письменными доказательствами по делу. Имеющиеся доказательства взаимно дополняют друг друга и отражают последовательность происходящих событий.

Судом установлено, что подсудимый ФИО4, действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, завладел денежными средствами в размере 3781 рубль 52 копейки, принадлежащими потерпевшей Потерпевший №1 и находившимися на банковском счёте №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», изъял указанные выше денежные средства из обладания собственника, осуществив оплату приобретенных им спиртного, продуктов питания и товаров бесконтактным способом в различных торговых точках города Рыбинска. Приобретёнными продуктами питания, спиртным и товарами ФИО4 распорядился по своему усмотрению. Хищение совершено подсудимым в условиях неочевидности его действий для потерпевшей и окружающих лиц. Таким образом, квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку денежные средства были похищены подсудимым с банковского счета, открытого на имя потерпевшей Потерпевший №1, путем использования банковской карты подсудимым для оплаты покупок.

Работники торговых организаций, в которых ФИО4 осуществлял покупки и оплачивал товары с использованием банковской карты, участия в операциях по списанию денежных средств с банковского счета потерпевшей при оплате товаров и услуг не принимали, ложных сведений о принадлежности банковской карты им подсудимый не сообщал и в заблуждение относительно принадлежности карты их не вводил. Следует также отметить, что действующим законодательством на работников торговых организаций обязанность по идентификации личности держателя банковской карты не возлагается. Тем самым, признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, в действиях ФИО4 отсутствуют.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. И ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, являются явка с повинной, активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, судом не установлено. 

ФИО4 совершено тяжкое преступление. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, значительную степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

ФИО4 разведен, на иждивении никого не имеет, оказывает материальную помощь совершеннолетней дочери, имеет постоянное место регистрации в 

<

адрес>, по месту регистрации не проживает, приехал в г. Рыбинск работать на стройку, работал без оформления трудовых отношений в составе строительной бригады, в период работы проживал временно в общежитии, где участковым уполномоченным полиции за период проживания характеризуется удовлетворительно, в настоящее время определенного места жительства и места работы не имеет, инвалидом не является, трудоспособен. Под наблюдением в 

<

данные изъяты> не состоит. Под наблюдением в 

<

данные изъяты> не находится.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, личность виновного, который раскаивается в содеянном, его семейное и материальное положение, трудоспособность, а также намерение ФИО4 возместить ущерб, причинённый преступлением, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, мнение потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании, суд приходит к убеждению о законном, справедливом и обоснованном наказании подсудимому в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает требования частей 2 и 3 ст. 46 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не подлежат применению, так как штраф не является наиболее строгим видом наказания в санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Частью 5 статьи 72 УК РФ установлено, что при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Поскольку ФИО4 содержался под стражей в период с 19 октября 2023 года по 19 января 2024 года, суд полагает, что в силу положений ч. 5 ст. 72 УК РФ осужденный подлежит полному освобождению от отбывания назначенного ему наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ полностью освободить ФИО4 от отбывания назначенного наказания в виде штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей с учетом содержания его под стражей до судебного разбирательства с 19 октября 2023 года по 19 января 2024 года.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

-CD -R диск с видеозаписью, сведения из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по карте - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Башунова